# STUDIA

JOSEPHUS PFAB

## DE INDOLE IURIDICA VOTORUM IN CONGREGATIONE SANCTISSIMI REDEMPTORIS ANTE ANNUM 1749 EMISSORUM

In introductione historica ad Constitutiones et Statuta Congregationis Sanctissimi Redemptoris a Capitulo Generali XVII exarata (1) legitur: « Quare totis viribus [S. Alfonsus] adlaboravit ut Congregatio diffunderetur et consolideretur ope tum voto perseverantiae (1740) tum votorum religiosorum privatorum (1743), et ut ab Ecclesiastica Suprema Auctoritate rite agnosceretur; quod tandem obtinuit cum Summus Pontifex Benedictus XIV, die 25 februarii 1749, tam Institutum quam eius Constitutiones et Regulas sollemniter approbavit, a quo tempore Confratres vota religiosa publica emiserunt ».

Contra textum istum paulo post publicationem facta est interpellatio. Quae-stio nempe orta est, utrum ageretur reapse de votis 'privatis' annon de votis 'publicis'?

Ad solvendam hanc quaestionem historico-iuridicam, dissertandum est:

- I - de evolutione iuridica Congregationum religiosarum in genere;
- II - de Congregatione Sanctissimi Redemptoris;
- III - de conceptu 'votum privatum', 'votum publicum';
- IV - de solutione proponenda.

### I. - *Brevis conspectus de evolutione Congregationum Religiosarum in genere*

1. - Concilium Lateranense IV (2), confirmatum a Concilio Lugdu-nensi II (3), prohibuit, ne quis de cetero novam Religionem inveniat. Post haec Concilia, novum non potuit condi Institutum religiosum

(1) *De origine et incremento CSSR*, in *Constitutiones et Statuta Congregationis SS. Redemptoris a Capitulo Generali XVII exarata*, Romae 1969, 7.

(2) Die 11 novembris 1215, caput XIII; cfr GREGORIUS IX, *Decretalia*, c. 9, X, 3, 36.

(3) Anno 1274. Cfr BONIFACIUS VIII, *Liber sextus*, *De rel. dom.*, l. III, t. 17.

sine auctoritate Apostolicae Sedis, nisi forte assumeretur una ex probatis regulis (4).

2. - Deinde tamen paulatim consuetudo introducta est, qua Episcopo permittebatur approbatio votorum simplicium. Ideoque decursu saeculorum in variis dioecesibus sub auctoritate et cum approbatione Ordinarii loci ortae sunt Congregationes votorum simplicium tam virorum quam mulierum (5), generatim ad instar Ordinum regularium compositae seu organizatae (6). Imprimis a saeculo XVII talia Instituta seu Congregationes votorum simplicium apparent, quamvis antea Pius V repudiavisset tales fundationes (7). Mox tamen toleratae sunt a Sancta Sede (8), quamvis eis denegaretur nomen religionis; atque vota in eis nuncupata non agnoscebantur qua vota religiosa (9); et membra istorum Institutorum non considerabantur qua Religiosi.

Ex. gr. in animadversionibus ad Constitutiones Sororum a Praesentatione B. Mariae Virginis dioecesis Albiensis [Albi], die 25 iulii

(4) A. VERMEERSCH, *De religiosis institutis et personis*, pars I, ed. 2, Romae 1907, 49; A. GAMBARI, *De evolutione historico-juridica Congregationum religiosarum*. Dissertatio ad lauream in utroque jure assequendam apud Pontificium Institutum utriusque juris, Romae 1945, 31 s. Prohibitio renovata est a Julio II die 2 iulii 1556. *Ibid.* 35.

(5) Primordia Congregationum votorum simplicium virorum sunt: Tertiarii viri (imprimis in Germania et Flandria, a saeculo XIII); Canonici S. Georgii in Alga (Venetiarum), qui approbationem obtinuerunt die 29 iunii 1407 a Gregorio XII. *Ibid.*, 48-52. Primordia Congregationum mulierum votorum simplicium sunt: Tertiariae in communi viventes, Canonissae saeculares, Beguinae, Hospitalariae, Oblatae (cfr fusius *ibid.*, 39-48). De Institutis mulierum sine votis sollemnibus seu votis simplicibus agitur *ibid.*, 54-218.

(6) « Etiamsi fideles communicant et *unionem* ineunt ad observanda consilia evangelica, de se tantum utuntur libertate communicandi et se associandi in ordine ad obtainendum finem supernaturalem personalem. Talis unio autem manet privata, non gaudet personalitate morali in Ecclesia; hinc specialia iura in Ecclesia ei non competit, nec, ex altera parte, speciem ligationem iuridicam ad Ecclesiam habet, cuius auctoritate utique subest sicuti singuli fideles ... Approbatione ex parte auctoritatis Ecclesiae fit, ut talis unio *qua unio ecclesiastica particularis* ad vitam Ecclesiae promovendam conferat, quatenus fine suo generico vitam perfectiorem christianam consiliorum in Ecclesia socialiter colit ». W. BERTRAMS, *De publicitate iuridica statuum perfectionis Ecclesiae*, in *Periodica* 47 (1958) 135 s.

(7) Constitutio Apostolica *Circa pastoralis*, 29 V 1566; Constitutio Apostolica *Lubricum vitae*, 17 XI 1568.

(8) GAMBARI, *op. cit.*, 235-245. Vigebat interpretatio benignor. - Pius V conatus est vel suppressione Institutorum votorum simplicium vel ea cogere, ut assumerent vota sollemnia cum omnibus suis consequentiis iuridicis. Deinde vero saltem a saeculo XVIII Ecclesia non tantum nihil fecit, ut Institutum inducat ad vota sollemnia sed illis ipsis, quae ad statum regularem ascendere vellent per vota sollemnia, haec constanter recusat. *Ibid.*, 355.

(9) A.M. LARRONA, *Commentarium in partem secundam libri II Codicis, quae est: De religiosis*, in *Commentarium pro religiosis et missionariis* 1 (1920) 47 ss.; cfr E.F. REGATILLO, *Institutiones iuris canonici*, 4<sup>a</sup> I, Santander 1951, 426; GAMBARI, *op. cit.*, 302 s.

1860 expeditis, ad 14um dicebatur: « Cum agatur de votis simplibus, appellari nequeunt vota religiosa » (10).

Item in animadversionibus ad Constitutiones Sororum Terti Ordinis S. Francesci dioecesis Andegavensis [Angers] die 22 februarii 1897 datis, ad 7um dicitur: « Professio quae a Sororibus votorum simplicium (emittitur) haud proprie loquendo dici potest religiosa » (11).

Aliud exemplum, e quo praxis ecclesiastica illius temporis elucet (12): « Anno 1827 aliqui Presbyteri Dioecesis Sagien. [Séez] in Gallia, approbante Episcopo, quandam erexerunt Congregationem, cuius scopus, seu finis erat Seminariorum directio. Paulo post quidam ex Sodalibus arbitratus est sibi a Deo revelatum esse, Sodales ipsos novi Ordinis religiosi fundamenta constituere debere. Episcopus assensum praebuit ea conditione, ut deinde Regulas, et Constitutiones Apostolicae Sedi subiicerent. Hinc, annuente ipso Episcopo, tria vota perpetua emiserunt cum declaratione quod Episcopus ab emissis votis numquam dispensare possit: nempe 1. castitatis; 2. obedientiae proprio superiori pro tempore; 3. votum adhaésionis religiosae in omnibus rebus divinae voluntati. Distulerunt tamen ad opportunius tempus votum paupertatis. At editis in Gallia decretis, quibus vetabatur committere Seminariorum directionem personis, quae ad quamcumque religiosam Congregationem spectarent, Episcopus licentiam, et approbationem datam revocavit, eosque sibi subjicit, permittens tantummodo, ut vota observare possent, et suis consuetis exercitationibus secreto vacare valerent. At deinde dubium de votorum validitate, et obligationibus huic S.C. propositum fuit. Re ad Consultorem pro voto delata, ipse animadvertebat praefatam Congregationis erectionem nullam, irritamque esse, utpote opposita decreto Concilii Latheranensis: 2 (13), quo prohibetur '*ne quis de caetero novam Religionem inveniat*', ideoque etiam emissa vota nullam coram Ecclesia parere obligationem, sed tantum uti vota privata simplicia habenda esse, si vovens illa absolute emittere intendebat non habito respectu ad Congregationem: si autem illa emisit dumtaxat uti vota Congregationis, esse etiam in foro conscientiae nulla, cum in Instituto a S. Sede minime approbato emissa fuerint. Re igitur perpensa in generali conventu diei 9 ianuarii 1835 cum dubiis: 1. Se da principio i loro

(10) LARRAONA, *art. cit.*, 175.

(11) *Ibid.*, 176.

(12) Decisio causae Sagien., de die 9 I 1835, in A. BIZZARRI, *Collectanea in usum S. Congregationis Episcoporum et Regularium*, Romae 1863, 469 s.

(13) Recte: Concilii Lateranensis IV.

voti siano stati validi? 2. Se valgono ora, che il vescovo ha revocato la sua approvazione? 3. Se loro sia lecito di restare nella detta Congregazione? 4. Se siano a ciò tenuti? E.mi Patres rescriperunt: Ad 1. Negative, cum dispensatione quatenus opus sit. Ad 2., 3. et 4. Provisum in primo ».

3. - Quum vero utilitas Congregationum pro activitate Ecclesiae evidens esset, mox magis ac magis tolerabantur talia Instituta, et quidem primum Instituta virorum maiore favore gaudebant quam Instituta mulierum (14). Deinde, Congregationes sub auctoritate episcoporum creatae, quamvis haesitanter sed continenter numero largiore, approbationem pontificiam obtinuerunt. Certo excluditur semper et absolute, quod Congregationes sint Ordines (Religiones), et illarum alumni proprio ac stricto sensu regulares et religiosi *iuridice* dici possint; sed admittitur non raro in Congregationibus verum statum religiosum *theologice* inveniri et etiam, latiore sensu, ipsas Religiones dici posse, earumque sodales religiosos (15).

4. - Nonnullae Congregationes, preeprimis virorum, iam saeculo XVI et XVII approbationem pontificiam definitivam accipiebant, quod vero pro sodalibus minime agnitionem qua religiosi vel regulares includebat (16).

5. - Primum vigebat separatio strictissima inter Ordines et Congregationes (17). Itaque sodales Congregationum 'saeculares' appellabantur; vox 'regulares' vel 'religiosi' reservata erat Ordinibus. Saeculo autem XVIII et XIX vox 'religiosi' immo etiam vox 'ad instar regularium' per exceptionem, quamvis non officialiter (18), sodalibus Congregationum applicabatur (19).

6. - Demum Leo XIII Constitutione Apostolica « Conditae a Christo », die 8 decembris 1900 edita, declaravit, sodales Congregationum esse veros religiosos. Citata Constitutio Apostolica leonina merito vocatur « Charta Magna Congregationum votorum simplificium » (20). Postea, die 28 iunii 1901, prodierunt « Normae se-

(14) GAMBARI, *op. cit.*, 413-421.

(15) *Ibid.*, 25, 408-489, 498, 510; LARRAOCa, *art. cit.*, 173 s.

(16) *Ibid.*, 49 (cfr etiam notas 10-11); GAMBARI, *op. cit.*, 272 ss., 308 ss.

(17) LARRAONA, *art. cit.*, 135.

(18) Cfr Decisionem S. Congregationis EE. et RR. de die 16 IX 1864 relate ad CSSR latam (cfr P. GASPARRI, *CIC Fontes*, IV, n. 1993). Textus invenitur infra II, 23.

(19) GASPARRI, *op. cit.*, 498 s.; LARRAONA, *art. cit.*, 174 (cfr etiam notas 18-19). V. gr., CSSR ad instar Regularium gaudebat ac gaudet privilegio exemptionis, necnon aliis privilegiis.